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ABSTRAKT

V mé bakalářské práci "Úkoly Sboru dobrovolných hasičů" jsem se zaměřila na problema-

tiku a důležitost dobrovolných hasičů v obcích. V teoretické části jsem se zabývala hasič-

ským sborem jako celkem, jeho strukturou a organizací od generálního ředitelství až po

územní odbory krajů. Dále se zaměřuji na Sbor dobrovolných hasičů v České republice

a jejich zapojení do plnění úkolů při mimořádných událostech a ochraně obyvatel. Také

jsem se zajímala o historii a vývoj SDH ČR od jeho založení až po současnost, včetně pro-

blémů se kterými se v posledních letech musí potýkat. Mým záměrem bylo poukázat na

úkoly a potřebnost SDH a jednotek PO v obcích. V praktické části jsem se zaměřila na

konkrétní Sbor dobrovolných hasičů obce Vícov. Neřízeným rozhovorem jsem získala

informace o úkolech, které SDH Vícov plní a o zásazích, kterých se účastnil. Seznámila

jsem se s technikou požární ochrany, kterou vlastní a také s jeho činností v oblasti výchovy

mládeže.

Klíčová slova: sbor dobrovolných hasičů, jednotka sboru dobrovolných hasičů, hasičský

záchranný sbor, úkoly sboru dobrovolných hasičů

ABSTRACT

In my bachelor work „The tasks of the volunteer firefighters“ I'm focusing how important

are volunteer fire fighters in our villages. In theory part I'm focusing on fire fighters as a

whole team, on its structure and organization from main facility to small departments.

I also focused on history and development (SDH) since its establishment till now and the

problems they have had to deal with in past years. My purpose was to point out how im-

portant and needed they are in our villages. In practical part I'm pointing out volunteer fire

fighters in VÍCOV. I found out about their work and emergencies they have been through

in my interview. I have been introduced to fire protection and youth education.

Keywords: volunteer firefighters, unit volunteer firefighters, fire rescue corps, the tasks of

the volunteer firefighters

Motto:

Život je boj, tak proto bojuj…!
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ÚVOD

SDH je zkratka, kterou zná téměř každý vzdělaný občan. Skrývá se za ní organizace Sboru

dobrovolných hasičů. Velmi mnoho lidí si představí, že je to pouze vesnická organizace,

která pořádá zábavy, soutěže v požárním útoku a podobné akce.

Co ovšem ví už málo kdo je, že hlavní náplní této organizace je plnění úkolů spojených

s požární ochranou, ochranou obyvatelstva a majetku. Na místě požáru bývají dobrovolní

hasiči jako první, ale odjíždějí jako poslední až po úplném dohašení požárů. Hasiči, ale

nevyjíždějí jenom k požárům, ale také k automobilovým nehodám, kde zůstávají až do

konce zásahu. Při povodních zasahují po celou dobu jejich trvání. Prvotním úkolem je

zmírnit následky povodní a jejich práce končí pomocí občanům odstraňovat následky po-

vodně. Do jejich povinností např. patří také odstraňování spadlých stromů přes cestu, ale

zároveň pomáhají v situacích, když se lidé nebo zvířata ocitnou v nouzi.

O těchto prácích dobrovolných hasičů nemá široká veřejnost ponětí a to je trochu smutné.

Toto je ale dáno tím, že v médiích se mluví o tom, že při těchto událostech zasahovali

hasiči, nikoliv však dobrovolní hasiči, kteří tuto činnost vykonávají při svém zaměstnání.

Tato neinformovanost je negativním faktorem, který brání uznání dobrovolných hasičů

v očích veřejnosti.

Cílem mé práce bylo poukázat na povinnosti a úkoly, které SDH a jednotky PO mají

v náplni své činnosti, co se týče požární ochrany, ochrany obyvatelstva. Jako dílčí cíl jsem

si vytýčila poukázat na to, že i ta nejmenší jednotka SDH je důležitá pro chod obce. Poslá-

ním těchto jednotek je nejenom plnit úkoly spojené s požární ochrannou a ochranou obyva-

telstva v obci, zaměřuje se také na prevenci v požární ochraně, ale také na kulturní a spole-

čenský chod obce. Členové SDH v obcích úzce spolupracují s obecními úřady na předchá-

zení rizikům hrozícím v obci a následném zmírňováním následků mimořádných událostí.

Chtěla jsem hlavně poukázat na to, že dobrovolní hasiči v obcích odvádí náročnou a tvrdou

práci, bez které by se občané v případě mimořádné události neobešli.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR ČESKÉ REPUBLIKY A

JEDNOTKY POŽÁRNÍ OCHRANY

Povinností státu je zajistit občanům pomoc, kdy jim hrozí nebezpečí při vzniklých požá-

rech a také obstarává záchranné práce v době živelních pohrom a jiných mimořádných

událostech (dále jen „MU“). Tohle všechno provádí skrze zprostředkovatele, kterým je

jednotka požární ochrany České republiky (dále jen „JPO“). Další subjekty (podniky, ob-

ce) jsou povinní zakládat jednotky požární ochrany, aby vznikl systém vzájemné pomoci

tzv. plošné pokrytí. Tento systém je dán zákonem č. 133/1985 Sb., o požární ochraně

o kterém se dozvíme více později v literatuře. [6]

1.1 Hasičský záchranný sbor České republiky

Hasičský záchranný sbor České republiky (dále jen „HZS ČR“) byl založen státem. V sou-

časné době spadá pod ministerstvo vnitra (dále jen „MV”)a vychází ze zákona

č. 238/2000 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky, jako organizační složka

státu. [7]

V minulosti HZS ČR a jednotky PO měli na starost požární bezpečnost (zásahy u požárů).

S postupem času a vývojem společnosti se jejich zásahové činnosti začali rozšiřovat

o technické zásahy (záchranné práce). K těmto zásahům potřebovali spolupráci specialistů

a tak vznikl na základě spolupráce jednotlivých složek (HZS ČR, Policie, Zdravotní zá-

chranná služba) Integrovaný záchranný systém (dále jen „IZS“). Ten vznikl za účelem ko-

ordinace záchranných a likvidačních prací při MU, živelných katastrofách a haváriích.

HZS ČR je do tohoto systému začleněn a tvoří páteř systému.

Hasičský sbor vznikl v roce 1853 let. Od té doby prodělal mnoho změn. Taková jeho po-

slední a největší proměna proběhla v roce 2001, kdy 1. ledna vešel v platnost nový zákon

a hasiči hovoří: „o novém hasičském sboru“. Hlavní změny se týkaly především postavení,

působnosti a organizaci HZS ČR. Součásti toho došlo ke sloučení ředitelství HZS ČR

s Hlavním úřadem civilní ochrany. Jako následek toho všeho dostali hasiči na starost veš-

keré práce týkající se ochrany obyvatelstva, čímž zastávají stěžejní roli v přípravě státu na

mimořádnou událost.
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Hlavním a prvořadým úkolem HZS ČR je chránit životy, zdraví obyvatel a majetek před

požáry a poskytovat účinnou pomoc při MU, s tím že všechny každodenní zásahy jsou

součástí jejich běžného dne. [9]

Tak jako každý z nás má svého anděla strážného, tak v dnešní době Svět má andělé strážné

v podobě mužů v modrých uniformách. Ale hasiči nejsou úplně sami i oni mají svého

ochránce, kterým je patron všech hasičů Svatý Florián
1
. Mají také společné heslo pro

všechny sbory, které zní: „Zachránit – uhasit – vyprostit – ochránit.“ [1,30]

1.1.1 Organizační struktura HZS ČR

Hasičský záchranný sbor ČR tvoří:

 Generální ředitelství HZS ČR

 Hasičské záchranné sbory krajů

 Záchranný útvar HZS ČR

 Střední odborná škola požární ochrany a Vyšší odborná škola požární ochrany ve

Frýdku-Místku – poslání těchto škol je odborná příprava středoškolských vzdělaných

odborníků v oboru požární ochrany.

Součástí HZS ČR jsou dále vzdělávací, technická a účelová zařízení. Konkrétně čtyři Od-

borná učiliště požární ochrany (ve Frýdku-Místku, Brně, Chomutově a Borovanech), Insti-

tut ochrany obyvatelstva Lázně Bohdaneč, Technický ústav požární ochrany Praha, Opra-

várenský závod Olomouc a Základna logistiky Olomouc
2
. [10]

1
Rakouští hasiči začali považovat Svatého Floriána patrona všech hasičů jako první a to z toho důvodů, že na

jeho místě kde byl pohřben, byl postaven barokní klášter, ve kterém se nachází muzeum rakouských hasičů.

[30]

2

[…]


 zpracovává návrh zdrojů vody pro hašení požárů

 zpracovává návrh podmínek k zabezpečení PO v době zvýšeného nebezpečí vzniku

požárů a při akcích, kterých se zúčastňuje větší počet osob

 odpovídá za připravenost a akceschopnost jednotek HZS kraje na spravovaném

území [6]

Územní odbor HZS kraje v rámci IZS

 provozuje územní operační a informační středisko HZS kraje, je-li zřízeno

 provádí kontrolu a koordinaci poplachových plánů a zpracovává podklady pro po-

plachový plán IZS a ostatní dokumentaci IZS

 usměrňuje IZS na svěřeném území

 zabezpečuje provoz informačních a komunikačních sítí a služeb IZS

 organizuje prověřovací a taktická cvičení IZS nařízená starostou ORP nebo ředite-

lem HZS kraje. [6]

Územní odbor HZS kraje v rámci OO

 zabezpečuje varování a vyrozumění obyvatelstva

 organizuje a koordinuje evakuaci, nouzové ubytování, zásobování pitnou vodou

 potravinami a dalšími nezbytnými prostředky k přežití obyvatelstva

 podílí se na koordinaci humanitární pomoci

 vede evidenci staveb OO a staveb dotčených požadavky OO

 organizuje hospodaření s materiálem OO

 je určeným orgánem v územním stavebním řízení z hlediska OO

 organizuje zjišťování a označování nebezpečných oblastí, provádění dekontamina-

ce a dalších ochranných opatření. [6]

Územní odbor HZS kraje v rámci KŘ

 provozuje pracoviště KŘ

 podílí se na zpracování podkladů ke krizovému plánu

 poskytuje obcím podklady pro zpracování krizových plánů

 podílí se na činnosti bezpečnostní rady ORP.

K plnění těchto úkolu je oprávněn HZS vyžadovat, shromažďovat a využívat údaje získané

podle zvláštního zákona (v zákoně č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení) a na jejich zákla-

dech pak zpracovat stanovenou dokumentaci. [6]

PŘÍLOHA P II: GRAFY VÝSLEDKŮ ZE SOUTĚŽÍ OD ROKU 2010

DO 2013

2013 2012 2011 2010

umístění
SDH

Vícov

celkový
počet

družstev

umístění
SDH

Vícov

celkový
počet

družstev

umístění
SDH

Vícov

celkový
počet

družstev

umístění
SDH

Vícov

celkový
počet

družstev

Stra-
žisko 14 26 17 21 12 18 9 21

Dětko-
vice 17 26 18 29 4 32 15 29

Lipová 9 12 0 18 9 22 6 24

Čele-
chovi-
ce 13 23 6 21 5 15 6 17

Bílovi-
ce 13 21 5 17 5 18 10 18

Brodek
u Koni-
ce 8 22 13 24 14 18 14 17

Krumsí
n 19 20 14 16 8 18 7 17

Vícov 11 18 13 20 9 16 3 18

Niva 14 24 17 26 2 24 2 21

Sobě-
suky 14 22 11 20 5 17 5 25

Tab. Příslušná tabulka k níže uvedenému grafu

Graf: celkového umístění na jednotlivých soutěží ve Velké ceně Prostějovska za poslední

4 roky.
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Graf: celkového umístění SDH Vícov ve Velké ceně Prostějovska za poslední 4 roky.

V této soutěži jde o to, aby družstva nahlášená do Velké ceny Prostějovska (deset družstev)

soutěžila na všech deseti místech, kde se tato soutěž koná. Zároveň se soutěže může zú-

častnit jakýkoliv tým SDH z jakéhokoliv okresu nebo kraje. Současně nezáleží na tom,

jestli se zúčastní všech míst konání pevně stanovených ve Velké ceně Prostějovska. Do

celkového vyhodnocení soutěže se počítají všechny družstva, která se za daný rok soutěží

zúčastnila ať už jednou nebo vícekrát.

V momentě,kdy se danému týmu za sezónu podaří posbírat dostatek bodů a zároveň zú-

častní se všech míst konání soutěže, je na konci sezony vyhlášen a odměněn, pokud se

umístil do desátého místa z celkového počtu družstev.
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PŘÍLOHA P III: FOTOGRAFIE SDH VÍCOV

Foto: Hasičská zbrojnice

Foto: z přestavby automobilu Wolkswagen T4 [33]

Foto: z Pohádkového lesu [33]

Foto: ze soutěže Velké ceny Prostějovska [33]

Foto: mladí hasiči při hrabání trávy [33]

Foto: opékání buřtů v Hamrech [33]

PŘÍLOHA P IV: PSALI O NÁS V NOVINÁCH

Včasný zásah hasičů zabránil větším škodám a rozšíření požáru

v rodinném domku

08.01.2012 19:40 Zásahy | Olomoucký kraj

„Krátce po půl čtvrté odpoledne v neděli 8. 1. 2012 přijala tísňová linka Hasičského zá-

chranného sboru informaci o požáru stropu v obci Vícov na Prostějovsku. Na místo ihned

vyslalo operační středisko čtyři jednotky profesionálních i dobrovolných hasičů.”

„Hasiči po příjezdu lokalizovali požár stropu a komínového tělesa a následně zahájili ro-

zebírání konstrukce okolo komínového obvodu. Postupným rozebíráním tak nalezli menší

skrytá ohniska a požár celkově likvidovali po dvou hodinách.”

„Místo požářiště ještě jednou preventivně překontrolovali termokamerou a následně se

všechny jednotky vrátily zpět na své základny. Příčina i výše škody je v současnosti

v šetření.”

Zdeněk Hošák

tiskový mluvčí

HZS Olomouckého kraje [38]

http://www.pozary.cz/zasahy/
http://olk.pozary.cz/

Článek z novin: Požár ječného pole ve Vícově [22]

Článek z novin: Jak si mladí hasiči vedli v soutěži [28]