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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

V předložené bakalářské práci se autorka zabývá problematikou a důležitostí Sboru

dobrovolných hasičů (dále i SDH) v obcích. Název práce je však obecnější. Skutečností je, že

autorka má velmi dobré vědomosti a znalosti a uplatňuje je vhodně v předložené práci.

V teoretické části práce seznamuje čtenáře s historií HZS, strukturou, úkoly HZS ČR, JPO a

jejich organizací a to velmi podrobně. Nezapomíná na operační hodnotu (dobu výjezdu +

územní působnost) a vysvětlení plošného pokrytí území ČR pomocí hasičů. Připomíná, že se

nejedná pouze o požáry, ale v podstatě o ochranu obyvatel a majetku v ČR. Vhodně

připomíná historii SDH od 1850 či 1864 v českých zemích. Autorka se dotýká také dalších

MU, které musí dobrovolní hasiči průběžně řešit. Její postoj k podpoře státu dobrovolným

hasičům je poměrně nekompromisní. Je sice dokladován názory, někdy však chybí více

konkrétních údajů (str. 26, 27). Teoretická část má velmi dobrou úroveň.

V praktické části se autorka zabývá bezpečností v obci. Uvádí historii vzniku obce i její vývoj

spojený se založením SDH Vícov včetně přehledu požárů od 1906. Velmi zajímavým a také

velmi přínosným se jeví podrobný popis akcí hasičů spojený s životem obce Vícov. Autorka

patrně oprávněně propojuje život v obci s aktivitou SDH v obci. Z konkrétního popisu

vyplývá, jak velkou roli mají pro život obyvatel obce hasiči a jejich aktivita. V obci vznikla

2/2

dvě družstva mladých hasičů, která jsou velmi aktivní a ve své kategorii na soutěžích i

úspěšní. Autorka prokazuje v práci entuziazmus a velmi pozitivní vztah k činnosti hasičů

v obci Vícov. Z tohoto pohledu chybí doplnit název práce o slova: zejména v obci Vícov.

Práce má standardní strukturu. Některé obrázky jsou hůře čitelné, což způsobil nekvalitní

sken. Bohužel práce obsahuje několik překlepů a chyb, které snižují její úroveň (v mottu!, str.

22, 25, 30, 32, 33, 40, 42, 43, 47, 49, 53). Také stylizace některých vět je diskutabilní, např.

již na straně 11 ..o kterém se dozvíme později v literatuře, straně 28 ..uškodit

z neprofesionálních postupů, str. 44 ..s jejich. Autorka někdy ne zcela vhodně používá zkratky

(např. MV v kapitole 1.1.1.1) a po odsazení chybí čárky.. Názvy kapitol se opakují, viz 1.1 a

1.1.1. 2 což je nelogické. Forma práce v podstatě odpovídá požadavkům na Bc. práci.

Předložená práce je napsána velmi zajímavě a autorka přesvědčí čtenáře o velmi důležité

činnosti SDH pro obec. Její entuziazmus a přesvědčení pozitivně ovlivňuje kontinuitu práce.

Cíl práce, popis povinností a úkolů SDH, splnila v podstatě beze zbytku.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Jak se na činnosti SDH v obci Vícov podílíte?

Domníváte se, že společenské změny pomohou růstu SDH nebo jej naopak omezí?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 23. 5. 2014

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně